
••• 

Projets CVEC 2021 et bilan 2020. 

Conseil d'administration du 12 avril 2021 

Délibération 2021/04/CA-037 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 712-1 et L. 712-3 et 0841-9; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill - Paul Sabatier et notamment son article 30 ; 

Vu l'avis favorable de la CFVU du 16 mars 2021 ; 

Après en avoir délibéré, les conseillers approuvent les projets des actions financées par le 
produit de la contribution de vie étudiante et de campus (CVEC) pour l'année 2021 ainsi que le 
bilan des actions conduites en 2020 (document joint). 

Nombre de membres : 36 
Nombre de membres présents ou représentés : 29 

Université Toulouse Ill - Paul Sabatier 
11 8 route de Narbonne 
31062 Toulouse cedex 9 
www.univ-tlse3.fr 

Nombre de voix favorables : 28 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 1 
Ne prennent pas part au vote : O 



CVEC 2021 : 12 projets 

 

  
Porteurs de 
PROJETS 

 

 
OBJET des Projets 

 
Référent (e) 

Qualité/Fonction 

 
BUDGET 

 
Décision Commission 

CVEC 05/02/2021 

1 ISS ACEMT 
(Innovations Sanitaires et 
Sociales – Association 
Corporative des Etudiants 
en Médecine de 
Toulouse) 

« Proposer aux étudiant.e.s de la faculté 
de médecine des protections 
menstruelles à moindre coût (en 
échanges de serviettes jetables) et plus 
éco-responsable… ». 

Orane GOTAS et Garance 
CASANOVAS 
Vices-Présidentes ISS – ACEMT 
(Etudiantes en DFGM 3è année 
Purpan) 

 

40 000 €* * Après étude des projets, il 
s’est avéré que 3 projets 
pouvaient être regroupés, car 
réunis autour du même thème : 
la précarité menstruelle.  
Après réflexion, la Commission 
a donc décidé d’opter pour un 
budget global de 40 000€ alloué 
pour les 3 projets (le projet n°1 
porté par « ISS ACEMT », une 
partie du projet n°8 « PEUPS 
2.0 », et le projet n°10 porté par 
Mr Nassim MEDDAD). 
 

2 FSI-Service 
Université 
 

« Création d’un espace extérieur de 
convivialité autour de la diversité (incluant 
trois fresques artistiques et du mobilier 
extérieur) » 
 

Nathalie DEL VECCHIO 
Maître de Conférences, en charge 
du dossier transition écologique de 
la FSI 

5 756 € 
 

Validation de la commission et 
financement du projet. 

3 Mélanie BEZIAT 
Pôle Handicap 
Etudiant 
 

« Améliorer l'état de santé et le bien-être 
des étudiants en situation de handicap de 
l'université à travers la pratique régulière 
d'une activité physique adaptée. 
Améliorer l'accessibilité à la pratique des 
étudiants ». 

 
 

Mélanie BEZIAT 
Enseignante en Activité Physique 
Adaptée / Pôle Handicap UT3 

3 483,60 € 
 

Validation de la commission et 
financement du projet. 

4 Association UPS in 
Space 
 

« Formation des membres de 
l’association à l’utilisation d’un télescope 
de gros diamètre en vue d’une 
préparation à l’usage futur de 
l’observatoire de l’association qui sera 
installé au printemps 2022 sur le campus 
de l’Université Paul Sabatier pour 
permettre aux étudiants et scolaires de la 
Région Occitanie de faire des projets 
scientifiques ». 
 
 

Hadrien DUPUIS, Président d’UPS 
in Space 

4 644 € Validation de la commission et 
financement du projet. 



5 Association 
« Tutorat d’Entraide 
des Carabins 
Toulousains » 
(TECT) 

« - Créer des espaces de parole 
sécurisant en petits groupes pour parler 
de ses expériences et échanger avec 
d’autres étudiants. 
-Permettre la création d’un
compagnonnage entre étudiants de
différentes promotions dans un milieu
universitaire et non festif.
-Développer les compétences
relationnelles et humaines des étudiants
en médecine.
-Sensibiliser les étudiants à
l’interprofessionnalité »

Séti KOUKA MATINGOU, Vice-
Président du TECT, Etudiant en 4è 
année de Médecine 

Entre 900 € 
et 1 200 €

Validation de la commission et 
financement du projet. 

6 ZERO MEGOT 
Associations 
ACEMT, AECDT, 
AEPT (Médecine, 
Chirurgie Dentaire, 
Pharmacie) 

« Diminuer le tabagisme passif en 
éloignant les fumeurs des lieux de 
passage publics sans les stigmatiser et 
contribuer au bien-être de tous. Diminuer 
la pollution par les mégots de cigarettes 
en étant autonome avec son cendrier de 
poche et par là-même, occasion 
d’informer/sensibiliser à la pollution et par 
extension à l’urgence climatique ». 

Eve BENSIMON, étudiante en L3 
MAPI3, élue CFVU 
Laurent CANALE, Catherine 
BAILLEUL, Nathalie DEL VECHIO 

5 000 € Validation de la commission à 
valeur de « test » et financement 
du projet. 

7 Remplacement 
Ecran dynamique à 
l’entrée du Campus 
+ Ajout d’un écran

« Renouvellement des équipements qui 
permettra de booster la communication 
sur le campus à destination des 
étudiantes et des étudiants ». 

Direction de la Communication et la 
Culture 
Olivier MENDIETA 

21 480 € Validation de la commission et 
financement du projet. 

8 PEUPS 2.O « -Sensibilisation aux enjeux de l’égalité 
et de la lutte contre les discriminations 
auprès des premières années de 
licence ; 
-Diffusion du kit de l’égalité pour la
prévention en soirée étudiante ;
-Mars : « mois de l’égalité ».

Catherine ARMENGAUD, Chargée 
de mission Egalité Femmes-
Hommes et Lutte Contre les 
Discriminations 

Etudiante accompagnant la 
porteuse de projet : Margot 
COBOURG 

54 773,12 € Validation de la commission et 
financement du projet. 

* Regroupement paiement
"précarité menstruelle" sur une
partie du projet (non compris
dans les 54 773,12 €)

9 Accueil de la 
Maison de la 
Réussite en 
Licence (MRL) de la 
Faculté Science et 
Ingénierie (FSI) 

« Assurer un service d’accueil de qualité 
à la Maison de la Réussite en Licence 
pour les étudiants de licence afin de 
faciliter leurs démarches et l’accès à 
l’information à la Faculté des Sciences et 
Ingénierie. » 

SOULEYMAN Dilchad, responsable 
administratif de la Faculté Sciences 
et Ingénierie. 

Etudiant accompagnant le porteur 
de projet : Flavien LECOMTE-
CHEBRET. 

28 619,85 € Validation de la commission et 
financement du projet. 



10 Luttons contre la 
Précarité 
menstruelle 

« Sensibiliser les étudiants sur 
l’importance du choix de protections 
menstruelles non périssables et lutter 
contre les inégalités homme/femme en 
ciblant la précarité menstruelle » 

MEDDAD Nassim, Vice-président 
étudiant. 

40 000 €* *Après étude des projets, il s’est
avéré que 3 projets pouvaient
être regroupés, car réunis
autour du même thème : la
précarité menstruelle.
Après réflexion, la Commission
a donc décidé d’opter pour un
budget global de 40 000€ alloué
pour les 3 projets (le projet n°1
porté par « ISS ACEMT », une
partie du projet n°8 « PEUPS
2.0 », et le projet n°10 porté par
Mr Nassim MEDDAD).

11 Soutien aux 
étudiants en 
mobilité 
internationale 

« Rembourser les frais supplémentaires, 
directement liés à la COVID-19, 
supportés par les étudiants en mobilité 
internationale. » 

RAYNAUD Sophie, responsable du 
Département des Relations 
Européennes, Internationales et de 
la Coopération (DREIC). 

Etudiante accompagnant le porteur 
de projet : Pauline ROLDAN. 

20 000€ Validation de la commission et 
financement du projet. 

12 Pôle Sport – 
Création d’emploi 
étudiant 

« Dans le cadre de ses activités sportives 
régulières hebdomadaires, le pôle sport 
souhaite faire appel à des étudiants 
qualifiés par un brevet fédéral ou national 
pour encadrer des groupes d’étudiants 
inscrits pour des activités sportives de 
loisir. » 

SUTRA Pierre, administrateur 
provisoire du Pôle sport. 

23 452€ Validation de la commission et 
financement du projet. 



8-1



POINT BUDGÉTAIRE GLOBAL 2020

RECETTES

CVEC 2019-2020 

1er versement
603 868 €

CVEC 2019-2020 

droit final
1  376 032 €

CVEC 2019-2020 

rectifié
51 073 €

Total CVEC 2020 2 030 973 €

OP CVEC

Recettes 2019 394 518 €

Recettes 2020 536 943 €

Total recettes OP 

CVEC
931 461 €

DÉPENSES

SCD 90 000 €

Pôle Sport 60 000 €

DEVE 559 030 €

DPLPS 500 000 €

UFTMiP (SIMPPS) 285 000 €

OP CVEC 536 943 €

Total dépenses 

2020
2 030 973 €

OP CVEC

Total dépenses 

OP CVEC (détail 

diapositive 

suivante)

313 061,70 €

BUDGET OP CVEC au 

01/01/2021
618 399,30 €

2 2 



PROJETS CVEC SUR OP EN 2020

OP CVEC

Aménagement salle des associations étudiantes 

IUT Auch
2 061,30 €

Ouverture épicerie solidaire et sociale IUT 

Castres
3 709,54 €

Participation Championnats du monde 2020 -

Association Wolves Toulouse Cheerleading
5 693,63 €

Projet PEUPS - Egalité femme/homme -

Recrutement CDD
57 365,00 €

Projet chorale rock 1 496,57 €

Projet Cinémouv' 1 912,49 €

Scène du Cap 15 075,72 €

Licence ZOOM 2 016,00 €

Achats de 100 ordinateurs de prêts pour les 

étudiants en situation de précarité numérique
69 822,70 €

Achats visières COVID-19 pour TP 12 360,00 €

Paiement factures Bouygues Telecom "Covid

Data"
14 431,00 €

Achats masques inclusifs ESH 4 483,75 €

Achats de 150 ordinateurs de prêts pour les 

étudiants en situation de précarité numérique
122 634,00 €

Total dépenses OP CVEC 313 061,70 €

p T C E 2 2 



BILAN FSDIE 2020

BILAN FINANCIER

Aides Sociales

Janvier 2020 52 430 €

Mars 2020 38 990 €

Septembre 2020 52 130 €

Novembre 2020 75 190 €

Exonération décision 2019 28 644 €

Nuitées CROUS 978 €

Aide COVID (1) 81 010 €

Aide COVID (2) 7 190 €

Aide perte Emploi 9 400 €

Aide perte Stage 27 080 €

Aide transport 960 €

TOTAL MONTANTS ACCORDÉS ANNÉE 2020 374 002 €

Projets Associatifs

Projets 127 035,16 €

Animations collectives (chapiteaux pour prise repas) hors transfert crédits 

CVEC
13 468,32 €

Logistique et petit matériel 1 839,63 €

Equipement informatique pour prêt de pc hors transfert crédits CVEC 19 063,20 €

TOTAL CSPE PROJETS ASSOCIATIFS 2020 161 406,31 €



BILAN FSDIE 2020

STATISTIQUES AIDES SOCIALES

Nombre d'allocataires 

uniques
777

Répartition des 

allocataires par 

composante

F2SMH : 14          /                 1,8 %

FSI : 623              /               80,2 %

IUT : 84                /               10,8 %

SANTE : 56          /                 7,2 %

Répartition des 

allocataires par niveau

L1 : 149                /               19,2 %

L2 : 129                /               16,6 %

L3 : 150                /               19,3 %

M1 : 178               /               22,9 %

M2 : 158               /               20,3 %

6ème année : 13  /                 1,7 %

Répartition 

Femmes/Hommes

311 Femmes/466 Hommes

40% de Femmes

60% d’Hommes

Age
Age moyen : 25,01 ans

Age médian : 24 ans

L’allocataire-type est un homme de 24 ans, inscrit en

Licence 3 à la Faculté des Sciences et Ingénierie.



EXEMPLE D’ACTION : 

Projet PEUPS - Egalité femme/homme

Le projet « PEUPS : Pour l’Égalité à l’UPS » a été déposé en réponse à l’Appel à projets CVEC 2020.

Il propose des actions en faveur de l’égalité des sexes et de la lutte contre les violences sexistes et

sexuelles au sein de l’Université Toulouse III – Paul Sabatier.

BILAN FINANCIER PROJET PEUPS 2020

DÉPENSES PRÉVISIONNELLES DÉPENSES RÉELLES

Objet Détail Montant Montant

CDD mise en œuvre du projet IGE 12 mois 29 815 € 31 141,32 €

Spectacle Les Zôtesses - Cie Sangs mêlés
2 jours d'interventions 

surprises en amphithéâtre
5 350 € - €

Spectacle "Silences complices" - Cie 

Dé(s)amorce(s)
1 spectacle 6 900 € - €

Interventions en L1 Stagiaire : 4 mois de stage 2 100 € 700 €

Enquête sur les violences sexuelles et sexistes Stagiaire : 4 mois de stage 2 100 € 2 184 €

Kit égalité Contenu du kit 2 000 € 3 672 €

Kit protections périodiques 2 000 € 4 086,72 €

Livres et jeux sur l'égalité 2 000 € 2 457,34 €

Babyfoot Mixte 1 babyfoot 1 900 € 9 685,63 €

Meuble CE 1 000 € 1 353,13 €

Repro, affiches, plaquettes 200 € 346 €

Représentations CPED 2 000 € 1 000 €

Goodies - cadeaux pour les étudiants-es lors d'évènements - € 2 584,08 €

TOTAL 57 365 € 59 210,22 €*

*Les dépenses supplémentaires ont été prises sur le budget RSU.

E P E 
Eg r , / 0 



PRÉVISIONS BUDGÉTAIRES 2021 

BUDGETS PRÉVISIONNELS

SCD 100 448 €

Pôle Sport 60 000 €

DEVE 570 000 €

DPLPS 500 000 €

UFTMiP (SIMPPS) 285 000 €

OP CVEC 384 552 €

Total budgets prévisionnels 1 900 000 €

RÉPARTITION PRÉVISIONNELLE OP 

CVEC

Budget OP CVEC au 01/01/2021 618 399,30 €

Budget prévisionnel 2021 +384 552 €

Montant total de l’OP à partir de 2021 1 002 951,30 €

Tranche 2021 ouverte au BRI 823 399 €

Tranche 2022 prévision 179 552 €

1 E 2 21 



La campagne 2020 a été marquée à la fois par une

hausse inattendue des recettes (environ 120 000€)

et par un fort impact de la crise sanitaire.

La crise a engendré à la fois un nombre important

de dépenses avec l’augmentation des aides FSDIE

ainsi que des achats pour limiter l’impact social de

la crise alors que les montants alloués au projet ont

diminué.

Pour 2021 une partie des fonds sera utilisée pour

financer les appels à projet, maintenir un haut

niveau de lutte contre la précarité étudiante,

notamment par du soutien à l’emploi étudiant, et à

la mise en place d’une épicerie sociale et solidaire.


	8-1 CVEC Bilan 2020 et projets 2021.pdf
	Présentation Bilan CVEC 2020-1
	CVEC 2021-budget alloué aux 12 projets




